
Città di Castenaso

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 118 del   02/09/2022

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL PROCESSO PARTECIPATIVO REALIZZATO 
NELL'AMBITO DEL BANDO DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 
PARTECIPAZIONE 2021 PER I PROCESSI PARTECIPATIVI 2022 

L’anno  duemilaventidue addì  due del mese di  settembre alle ore 17:30 nella Casa Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge  e dallo Statuto Comunale, 
sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle persone seguenti risultano 
presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

GUBELLINI CARLO
PRATA PIER FRANCESCO
SCALAMBRA ELISABETTA
SAPIENZA LAURIANA
GRANDI STEFANO
BIANCOLI ALBERTO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Assiste  il  Segretario  Generale  RISTAURI  LETIZIA che  provvede  alla  redazione  del  presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. GUBELLINI CARLO e constata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la presente seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



Deliberazione n. 118 del   02/09/2022

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DEL  PROCESSO  PARTECIPATIVO  REALIZZATO 
NELL'AMBITO  DEL  BANDO  DELLA  REGIONE  EMILIA  ROMAGNA 
PARTECIPAZIONE 2021 PER I PROCESSI PARTECIPATIVI 2022 

LA GIUNTA COMUNALE

•  Vista la Legge Regionale 15/2018 “Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle politiche 

pubbliche. Abrogazione della legge regionale 9 febbraio 2010 n. 3”.

•  Vista  la  deliberazione  n.  1499  del  27/09/2021  con  cui  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il 

Programma di iniziative per la Partecipazione (Art. 6, comma 5, L.R. 15/2018).

• Vista l’attività dell’Assemblea legislativa Regionale durante la Sessione Annuale svoltasi il  27 

ottobre 2021 che ha approvato le linee di indirizzo proposte dalla Giunta Regionale.

• Vista la deliberazione 1769 del 2 Novembre 2021 della Giunta Regionale che ha approvato il 

Bando Partecipazione 2021 per l’erogazione dei contributi a sostegno dei processi partecipativi per 

l’anno 2022, nel rispetto della legge regionale n. 15/2018.

Premesso  che  la  Regione  Emilia  Romagna  ha  approvato  il  Bando  Partecipazione  2021  per 

l’erogazione dei contributi  a sostegno dei processi  partecipativi  per l’anno 2022, il  cui scopo è 

quello di promuovere e favorire il  processo partecipativo tra amministrazione e cittadini, inteso 

quale dialogo propedeutico di confronto avviato in vista della elaborazione di interventi, progetti, 

atti di programmazione e pianificazione, atti normativi e regolamentari di competenza degli enti 

locali.

Richiamata  la  propria  precedente  deliberazione  n.  144  del  06/12/2022  con  la  quale,  valutati 

positivamente gli effetti del percorso partecipativo in quanto opportunità per agire in continuità e 

coerenza con le politiche di partecipazione dei cittadini, è stata decisa la partecipazione al bando 

soprammenzionato e l’approvazione del consequenziale accordo formale con le principali risorse 

del territorio, impegnate a realizzare le proposte scaturite al termine del processo attraverso risorse 

dei propri servizi; 

Richiamato nella sua integralità il Documento di Proposta partecipata e il processo partecipativo 

ampiamente descritto ivi ed intrapreso nel territorio comunale, precisamente in Corso Aldo Moro in 



Castenaso; 

Preso atto del percorso partecipativo intrapreso, come validato dal Tecnico di Garanzia,  e delle 

risultanze raggiunte con lo stesso allegate alla presente deliberazione; 

Considerata l’opportunità dell’Ente di tener conto di tali risultanze rispetto ad eventuali interventi 

programmati sui luoghi interessati dal processo partecipativo;

Ritenuto infine che sussistano gli elementi di fatto e di diritto che legittimano l’approvazione del 

presente atto.

Visti i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi dell’art. 49 del 

D.LGS. n. 267 del 18.08.2000

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto sia del percorso partecipativo intrapreso nell’ambito del bando promosso dalla 

Regione Emilia  Romagna “Partecipazione  2021” per  l’erogazione  dei  contributi  a  sostegno dei 

processi partecipativi per l’anno 2022, come dettagliatamente descritto nell’allegato A alla presente 

deliberazione,  sia delle risultanze dello stesso;

2.  di  comunicare,  anche  per  via  telematica,  ai  soggetti  che  hanno  preso  parte  al  processo 

partecipativo il provvedimento adottato o la decisione assunta, nonché le motivazioni delle proprie 

decisioni in merito all'accoglimento delle conclusioni del medesimo.

Successivamente con votazione unanime e palese

DELIBERA

-di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del  

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267



Città di Castenaso

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 49 del 02.09.2022

IL Sindaco
GUBELLINI CARLO

IL Segretario Generale

RISTAURI LETIZIA


